*Dr Barbara Bombi, University of Kent, Canterbury*

## Appendix 1

Avignon, 31 August 1314

London, TNA, SC 1/55/47

Other editions: Langlois, *Documents relatives*, pp. 77-78, n. 2; Langlois, *Le finds de l'Ancient*, p. 450.

On the *verso*: “Excellentissimo ac serenissimo principi et domino domino Edwardo dei gratia regi Anglie illustri suo domino singulari”.

Letter of Andrea Sapiti, representative of Edward II at the papal curia, concerning the negotiations on the timing and location of a new conclave and names of the possible candidates for papal election.

Excellentissimo et serenissimo principi et domino domino Edwardo dei gratia regi Anglie illustri suo domino singulari suus fidelis servus Andreas Sapiti in Romana curia clericus et familiaris seipsum cum omni qua potest fidelitate ac reverentie et promptum omnibus famulatum.

Serenissime princeps et domine, scripsi vestre regie maiestati omnia que per dictum Ramundum Sobirani et me facta fuerunt cum domino marchione, quondam domini pape nepote, per plures nuncios. Et sicut dominus Ramundus et ego debebamus communiter maiestati vestre scribere et significare predicta. Et dictus dominus Ramundus, asserens mihi se magnis negociis occupatus, dicebat quod adhuc scribere non poterat nec usque nunc potuit. Et responsio marchionis, prout per alias binas litteras scripsi vestre regie maiestati, quam dominus Ramundus et ego significare debemus et mittere, fuit in effectum et est talis: quod dominus papa oneraverat eum de (volunta)te sua de quibusdam negociis faciendis et per sacramentum, et quod eum oportebat habere dictam pecuniam quam citius posset ad dicta negotia expedienda. Tamen volens placere maiestati regie vult quod sibi assignentur proventus et redditus annui costume de Marmanda et alicuius vel aliquorum locorum in ducatu, ita quod infra octo sive novem aut decem annos proxime futuros sit sibi

satisfactum de dicto debito, facto computo diligenti [...]. Et si hoc fiat sibi alii erunt contenti et ipse cum eis de dicta assignatione et totus ducatus et proventus alii revertentur ad manus vestras et (successorum) vestrorum. Et de huiusmodi responsione sua cui effectum videre potestis dominus Ramundus et ego debemus vos certos reddere per nostras communes litteras quas mitemus maiestati vestre quando dominus Ramundus venerit ad partes istas de partibus Montipesulanicis in quibus est pro negotiis domini regis Francie, ut dicit. Qui dominus Ramundus postea venit Avinionem post diem, quam assignaverat michi pro huiusmodi responsione facienda et ibidem fuit cum uno magno preceptore de ordine Hospitalorum, et cepit scribi facere litteras dirigendas vestre regie maiestati in die vigilie beati Bartholomei et illas una mecum debebat mittere mane sequenti per nostros duos communes nuncios maiestati vestre. Ipso autem mane se asserens diversis negociis occupatum, dixit quod eum oportebat ire cum quodam milite, domino Bertrando nomine, usque ad Aqua Mortuam, quem dicebat iturum pro negociis domini regis Francie ultra mare, et quod pro certo esset in Avinionem reversus die Martis proxime secutura in prandio. Nec ipsa die Martis nec Mercurii venit set die Iovis proxime misit mihi Francischinum familiarem suum, quod ipse venire non poterat Avinionem et quod mitterem sibi unum nuncium, qui una cum uno de suis nuntiis maiestati vestre deferret litteras supradictas. De quo miror, quia ipse et ego illas debemus communiter mittere, et vult illas per se dirigere. Nichilominus vado ad eum ut dicta responsio non differatur ulterius et nuntium mictam cum suo, si sibi placuerit, secundum quod ipse ordinavit mecum. Nichilominus tamen effectum responsionis dicti marchionis scripsi maiestati vestre per alias litteras sicut per istas. Et cogitavi in meipso quod, si responsio marchionis vobis placeret, ad presens deberetis constituere (procuratores) vel quemdam procuratorem cum sufficienti mandato directo domino Ramundo, cuius consilio ducitur dictus marchio, quod ordinaret et notam faceret mandati ordinandi per vos in personam procuratoris vel procuratorum vestrorum quod assignarent costumam de Marmanda et aliquis alios redditus dicto marchioni, et totum alium ducatum et proventus quoslibet sine ulteriori dilatione reducerent ad manus vestre regie maiestatis. Et sic dixit se facturum. Dixit insuper dictus dominus Ramundus quod multa alia significabit maiestati vestre

per vos utiliter in ducatu Vasconie peragenda. De quibus si significaverit, ordinabit circa illa prout ordinanda decreverit vestra regia celsitudo.

Nova et statum dominorum cardinalium et curie significavi per ordinem maiestati vestre et adhuc in eodem statu sunt. Nisi quod ipsi domini cardinales prorogaverunt primam diem Septembris qua omnes debebant recludi usque ad primam diem Octobris proxime futuri. Et dicta die prima debent recludi, et firmatum est inter eos quod eligantur duo ex ipsis cardinalibus, videlicet unus de cardinalibus Lombardis et unus de Citramontanis, qui duo sint cum domino fratre Nicolao cardinale ad providendum et firmandum de loco in quo debeant recludi, quia Carpentoratum est suspectum, et sic ab omnibus reputatur propter facinora ibidem commissa [...] recludent se in Lugduno vel in aliqua alia villa regni Francie pro certo, ita quod dictus dominus frater Nicolaus erit electus secundum preces domini regis Francie. Nam volunt omnes Lombardi eum et dominum Penestrinum et placeret multum domino regi de dicto domino Nicolao. Nam apparet quia utraque pars cardinalium elegit eum pro tertio, et sic est communis opinio quod fiet papa. Propter quod scio et pro certo habeo, si verba promis [...] si placeret maiestati vestre regie et utile esset quod ex [...] precibus domini regis Francie, quia domini cardinales reintrabunt districtum, ita quod videretur electus ad preces vestras sicut ad preces ipsius regis Francie et ad hoc quod voluntatem dicti domini haberemus promptam pro predicationem crucis et alia opportuna contra illos Scotos [...] pessimos proditores ad destruendum eos et dampnandum ac perpetue extirpandum de hoc seculo, ita quod nullus eorum nec ipsorum iniquitas valeat perpetua esse, prout per alias litteras plene scripsi vestre regie maiestati.

Igitur celsitudinis regia michi mandare dignetur quid facere de predictis debeam cum mandatum ipsum et alia [...] posse [...] perpetue indefessus [...] tanquam servus fidelissimus et subiectus. Conservet altissimus vestram<sup>xcii</sup> maiestatem regiam [...] prosperitati felici per tempora prospera et longeva.

Datum Avinionis die ultima Augusti

## Appendix 2

Avignon, 7 September 1314

London, TNA, SC 1/34/176; Langlois, *Le finds de l'Ancient*, pp. 450-451

The parchment is badly damaged on the left side. On the verso: “Excellentissimo ac serenissimo principi domino domino Edwardo dei gratia regi Anglie illustri domino suo speciali”.

Letter of Andrea Sapiti, representative of Edward II at the papal curia, concerning the on-going negotiations for the summoning of the new conclave and mentioning Philip IV’s endorsement of Nicholas de Fréauville, cardinal of St Eusebio, as a candidate for the papacy.

Suo domino singulari suus fidelis servus Andreas Sapiti seipsum et promptum in omnibus famulatum.

Serenissime princeps et domine scripsi vestre regie maiestatis nova et statum curie Romane de tempore in tempus usque ad electionem factam per omnes cardinales tam Citramontanos quam Ultramontanos de tribus cardinalibus, videlicet de domino Nicolao de Francia et aliis duobus, quorum unus est dominus Ostiensis et alius dominus Guillelmus Testa, ad providendum de loco et nedum convenerunt nec ordierunt, sed in regno Francie providere intendunt, quamvis Vascones recuserit expresse Lugduni et nominant civitatem Bitrucensem prope Parisius ad XL leucas vel circa de Francia venerunt littere continentis, quod ordierunt locus et electio differatur per aliquod tempus circa festum Omnium Sanctorum. Quia unus de filiis domini regis Francie et dominus Ingerandus de Marigniaco posito negotio Flandrie in aliquo certo puncto, quod asserunt esse debere in brevi, venient ad dominos cardinales et, si differetur, venient alii probi et magni viri, ita quod sine dilatione eligatur papa et omnes Ytalici cardinales bene contentantur de fratre Nicolao et plures de aliis expresse et alii, qui nondum expresse consentiunt, videntur velle, quod rex Francie

cognoscat plene, quod ad eius instantiam consentiant in eundem fratrem Nicolaum, in quem sine dicti domini regis precibus intimis nullatenus consentirent, ut ab eodem domino rege maiores grates reportent, ita quod dicti nuncii venturi ex parte dicti domini, ut pro certo creditur dictam electionem per preces predictas, quo ad illos, qui differunt eligere, ut rogentur, facient expediri.

Idcirco dignetur vestra regia celsitudo michi mandatum suum dirigere in eo, quod debeam de predictis facere, videlicet, si placet, quod pro dicto domino Nicolao insistam et concurram, ita quod videatur creatus in instantiam vestram, sicut domini regis Francie prefati et mandato vestro obediam nunc et semper ad posse, sicut alia scripsi de predictis vestre regie maiestati. Dominus Raymundus Sobirani scribit per suas proprias litteras responsionem, quam ipse et ego habuimus a dicto machione et ipsam mictit ista die maiestati vestre per nuntium suum, cum quo micto unum de meis, ita quod directe ducat dictum nuncium domini Raymundi ad pedes vestre regie maiestatis. Dominus Hostiensis prefatus rogavit consotios suos cardinales, quod placeret eis de seipsis ad eligendum de loco alium nominare, ita quod ipse vel dominus Jacobus Gaytanus mictetur ad predicta loco sui et convenient de septimana futura, ubi tamen nescitur adhuc, sed creditur, quod in Montiliis ad Mare aut in Sancto Spiritu vel in civitate Vivariensi.

Conservet altissimus vestram maiestatem regiam ipsamque augeat in honore et prosperitate felici.

Datum Avinionis, die Sabbati in Vigilia beate Marie Virginis Gloriose.

### Appendix 3

Lancaster, 13 February 1316

London, TNA, C 70/ m. 8.

Petition of Edward II to the “pope”, urgently demanding the confirmation of William Melton’s appointment as archbishop of York.

Pape rex devota pedum oscula beatorum.

Sacrosancte Romane ecclesie, que disponente Domino omnium ecclesiarum optinet principatum, decet regimini perfidentem ad ecclesias pastoribus viduatas et que precipue immediate eidem Romane ecclesie sint subiecte, eo solercius oculos paternales, quo sit pastoris solacio destitute, calamitatibus et angustiis noscuntur periculosus subiacere vacante siquidem nuper Eboracensi ecclesia per mortem bone memorie Willelmi nuper archiepiscopi loci illius petitaque a nobis, ut est moris, eligendi licencia et optenta, decanus et capitulum eiusdem ecclesie ad electionem de summo pontifice procedentes ac ad personam predicti et familiaris clerici nostri magistri Willelmi de Melton, canonici eiusdem ecclesie, cuius vite a conversacionis mundiciam ac fidelitatem probitatem per ea que tam clare memorie .. genitoris nostri quam nostro lateribus assistente fideliter et utiliter gessit officia liquido cognoverunt ac vix subiecti nobis pepuli concordii preconio approbat et divulgat sue consideracionis intuitum dirigentes ipsum in suum archiepiscopum, concorditer elegerunt et nobis per suas patentes litteras presentarunt pro assensu nostro regio optinendo.

Nosque licet eiusdem electi presenciam propter ipsius circumspectionis et industrie probitatem in nostris dirigendis negociis perutilem videremus, sperantes tamen ex perfectione eiusdem in ecclesia supradicta non solum ipsi ecclesie set nobis et toti regno nostro uberiora commoda divina sibi suffragante clemencia affutura electioni huiusmodi nostrum assensum regium

duximus adhibendum. Quamobrem, sanctitati vestre, votivis affectibus supplicamus, quatenus eiusdem electum virum utibus moribus pudicum, devocione conspicuum litterarum sciencia predictum in gubernacione spiritualium et temporalium industrium et probacionem et universa morum honestate preclarum, qui ad pedes vestre beatitudinis pro confirmacione electionis predictae ac consecrationis munere optinendum se divertit, habentes, si placet, nostri consideracione propensius commendatum ac ad<sup>xciii</sup> periculosa dispendia, quibus eiusdem ecclesia multipliciter exponitur hiis diebus dampna, etiam que ex subiectione circumspectionis et consilii dicti electi, in quo in nostris et dicti regni negociis dirigendum, nostra fiducia precipue requiescit paterne consideracionis intuitum, dirigentes eiusdem electum eo graciosius et celerius iubere dignemini expediri, quo nostris affectibus intimius coniungitur et ex eius promocione tranquillitati et quieti regni nostri specialiter uberius consulendum et ut nos affectionis magnitudinem, quam ad nos et idem regnum nostrum innatam vestram clemenciam habere confidemus, ex ipsius expedicione celeri et votiva sentire operis efficacia valeamus, vestris exinde beneplacitis forcius perpetuo obligati ad exaltacionem et cetera.